Ayrıca onun konu ile ilgili görüşlerini verirken de kendisinden önce ve sonra mevzu ile ilgili yazılıp çizilen bir kısım kaynaklardaki fikirlerle de kısa karşılaştırmalar yapacak ve değerlendirmede bulunacağız.

AHMET FEYZİ ÇORUMİ

Tam adı, Ahmed Feyzi b. Ali Arif el-Çorûmî Leblebici-zâde olan Ahmed Feyzi Efendi, Çorum'un Arap Ahmed Mahallesi'nde, 1255/1839 yılında dünyaya gelmiştir. Son dönem Osmanlı din bilgini ve yazarı olan Ahmed Feyzi, ilmiyeye mensup bir aileden olup, babası Arif Efendi ve dedesi Osman Raif Efendi müftülük görevlerinde bulunmuşlardır. Tahsilini Çorum'da mevcut bulunan değişik âlimlerden ders alarak tamamlamıştır. Hocaları arasında İskilipli Arap-zâde Mehmed Emin Efendi (1306/1888) de bulunmaktadır. Arap-zâde'den icâzetli olan Çorûmî, Nakşibendiyye tarikatının Hâlidîyye koluna mensuptur.

Çorum'da Kurt-zâde ve Alaybeyoğlu medreselerinde müderrislik görevinde bulunan Ahmed Feyzi, 1851-1884 yılları arasında aralıklarla müftülük görevini yürütmüştür. Aynı yerde Şerîyye mahkemesinde başkatiplik ve kadılık vazifelerinde de bulunmuştur. Müderrisliği esnâsında pek çok talebeye icâzet veren Ahmed Feyzi, kendi memleketinde 1327/1909 yılında vefat etmiştir.²

1 Prof. Dr. Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, İslam Mezhepleri Tarihi Anabilim Dalı Başkanı

2 Kamîl Şahin, "Ahmed Feyzi", *DİA*, c.II, ss. 67-68; Mehmed Tahir, *Osmanlı Müellifleri*, İstanbul, Matbaa-i Amire, I, 250 (sad. A. Fikri Yavuz, İstanbul 1972, I, 251).

Peygamber, “Benim ve Ehl-i Beytim'in yolu üzere olanlardır' der”.⁹

Çorûmî, hadîsin değişik varyantlarından, Taftazânî'nin “Şerhu'l-Makâsîd” ve Cürçânî'nin “Şerhu'l-Mevâkıf” adlı eserlerinde beyan ettiklerini söylediği¹⁰ şu rivâyeti nakleder:

Abdullah b. Amr (65/684-5), Hz. Peygamber'in şöyle dediğini rivâyet eder: “İsrâiloğullarının başına gelen şey ümmetimin de başına gelecektir. İsrâiloğulları yetmiş iki fırkaya ayrıldı, ümmetim de onlardan bir fazlasıyla yetmiş üç fırkaya ayrılacaktır ve biri dışında diğerleri cehenneme gidecektir. Dediler ki: “Ey Allah'ın Rasûlü!

Zira, Kur'ân'ın temasına en uygun olanı da, bu tarz sayılardan çokluktan kinâye olmasıdır.

Yetmiş iki dalâlet fırkasının tasnif şeklindeki ihtilâfın asıl nedeni, Mezhepler Târihi Yazarları'nın ayrı ölçü ve metot kullanmış olmalarıdır.⁵¹ Bazılarının yaptığı tasnifteki, grup sayıları şöyledir: İbn Hazm (456/1064) dört, Malatî (377/987) beş, İbnu'l-Cevzî (597/1200) altı, Makdisî (355/966) yedi, Bağdâdî (429/1037) sekiz, İsferâinî (471/1078) dokuz ve Eş'arî on grup olarak

49 Geniş bilgi için bkz. Bağdâdî, *Mezhepler Arasında Farklar*, (El-Fark beyne'l-Firak), trc. Ethem Ruhi Fıçlalı, s. XXIV.

50 Fıçlalı, *Çağımızda İtikadî İslâm Mezhepleri*, s. 18.

51 Şehristânî, II, 220-225.

tasnifatta bulunmuşlardır.⁵²

52 Bekir Topaloğlu, *Kelâm İtmi, Giriş*, İstanbul, Damla Yay., 1985, ss. 165-166.

53 KŞN, 463 a.

54 Ebu'l-Bekâ, *el-Külliyyâtü Mu'cemu fi Mustalahât ve'l-Furûu'l-Lüğaviyye*, Beyrut 1413/1993, s. 869.

55 Duhan (44), 21.

56 İbn Manzûr, *Lisânu'l-Arab*, Beyrut ts., V, 440-441.

57 İrfan Abdulhamid, *İslâm'da İtikâdî Mezhepler ve Akâid Esasları*, trc. M. Sâim Yeprem, s. 93.

Üzerinde en çok araştırma yapılan ve çoğunlukla Mezhepler Târihi eserlerinde Kaderiyye fırkasıyla aynı gösterilen Mu'tezile'nin bu adı alması konusunda farklı görüşler ileri sürülmüştür.⁵⁸ Çorûmî'nin bu hususta yaptığı izah, Mezhepler Târihi ve kelâmî eserlerin ekserisinde dile getirilen ananevî açıklamadır. Buna göre, Emevi hükümdarı Abdulmelik dönemi ulemasından el-Hasan el-Basrî (110/728) öğrencilerine ders vermekte iken, konu büyük günah işleyenlerin durumuna gelir. Derste büyük günah işleyenlerin imandan çıkmayacakları ifâde edilince, dersin müdavimlerinden olan Vâsıl b. Atâ, (131/748) hocası Hasan Basrî'ye itiraz eder. O, büyük günah işleyenin ne mü'min ne de kâfir olduğuna inanır. Ona göre, mürtekib-i kebire küfürle iman arasında bir yerde bulunmaktadır. Vâsıl b. Atâ, bu düşüncesini dile getirdikten sonra, Hasan Basrî'nin dersini terk eder.

Ali, onların bu şartlarını kabul etmez. Onlar, "izen nerfeduke" (o zaman biz de seni terk ederiz) diyerek ayrılırlar. Böylece, onlara "Râfizi" adı verilmekle, Revâfız, Şîa'dan bir grup olarak o zaman vücuda gelmiştir.⁷⁹ Yanında onbeş bin kişiden, yalnız dörtyüz kişi kalan Zeyd yapılan savaşta öldürülmüştür (121/739). Çorûmî'ye göre, Abbasi halifeleri Me'mun ve Mu'tasım zamanlarında Şîa devlet desteğini almıştır.⁸⁰

Görüldüğü gibi Çorûmî, Şîa'nun doğuşunu Abdullah b. Sebe'ye bağlarken, Revâfız'ı da onun bir kolu olarak görür. Revâfız da, Zeyd b. Ali'yi taraftarlarının kendisini terk etmeleri ile zuhur etmiştir.

Ayrıca bkz. Şehristânî, I, 201; İbn Nedim, *el-Fihrist*, Beyrut 1997, ss. 232-229.

84 Ethem Ruhi Fırlalı, Bâbek el-Hurremî ile ilgili şu bilgiyi verir: "Bâbek el-Hurremî, aslen Mecûsî olan bir İranlı'dır. Sonra İslâm'a girmiş ve el-Hasan veya el-Hüseyn adını almıştır. Abbasi halifesi el-Me'mûn zamanında 201/816 da ortaya çıkmış ve isyan etmiştir. 214/829 yılında Halife'nin ordusunu yenilgiye uğratmıştır. Sonra el-Mu'tasım, kumandan el-Afşin'in idaresinde 220/835 yılında yeni bir ordu sevk etmiş ve nihâyet el-Afşin, 223/837-8 yılında Bâbek ve adamlarını yenerek Halife'ye getirmiş, o da onları idam etmiştir" (Bağdâdî, *Mezhepler Arasındaki Farklar (El-Fark beyne'l-Firak)*, çev. Ethem Ruhi Fırlalı, s. 206, 4. dipnot); Ayrıca geniş bilgi için bkz. Neşet Çağatay, İbrahim Agâh Çabukçu, *İslâm Mezhepleri Târîhi*, Ankara, A.Ü.